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Esperan un peso 
volátil en el primer 
trimestre del año
Elecciones.� Conforme pasen los días, 
cada vez serán más influyentes en 
el tipo de cambio, dicen expertos
El sólido arranque que registra el 
peso, en los últimos días, y que co-
rresponde a una ganancia de 2.4 
por ciento, podría quedar ahí.

Analistas financieros advirtieron 
que en el primer trimestre de 2018, 
la moneda mexicana podría tener 
episodios que le provocarían que 
rebase los 20 pesos por dólar.

Gabriela Siller, directora de Aná-

lisis Económico-Financiero de Ban-
co Base, dijo que la recuperación del 
peso es por un debilitamiento del 
dólar, pues el mercado ya asimiló 
que la Fed subirá su tasa de interés 
tres veces este año. Otros expertos 
dijeron que conforme avancen los 
días serán más relevantes, en el tipo 
de cambio, el proceso electoral y el 
TLCAN.––Rubén Rivera PÁG. 4
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Si el TLCAN terminara, uno de los 
sectores más afectados sería el au-
tomotor, por la integración que hay 
en la región. 

“Hoy, una autoparte en promedio 
cruza las fronteras de los tres países 
de 4 a 6 veces antes de que acabe en 
un coche. Determinar dónde fue 
hecha, es imposible por la integra-
ción”, explicó Esteban Polidura, di-
rector de Inversiones de UBS. 

Un análisis de UBS destaca que si 
el TLCAN acaba, los afectados serán 
los precios por mayores costos.
 –Daniel Blanco PÁG.  7

Afectaría a sector 
automotor el fin
del TLCAN: UBS
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ACULTZINGO, VERACRUZ. El 
precandidato de Morena-PT- PES 
adelantó que no aceptaría elementos 
de seguridad de la Segob. Dijo que de 
ganar, integraría Los Pinos al Bosque 
de Chapultepe, y el EMP lo mandaría a 
la Sedena. ––R. Rueda  PÁG. 39

XALAPA, VERACRUZ. El aspirante a la Presidencia por 
PRI-PVEM-Panal aseguró que al priismo no lo define la 
corrupción y que le duele la traición del exgobernador del 
estado, Javier Duarte. Dijo que de ganar, acabará con este 
problema. ––Mariana León  PÁG. 38

XALAPA, VERACRUZ. El precandida-
to por PAN-PRD-MC dijo que Meade 
es la continuidad e ineficacia del PRI y 
que le pesará la corrupción de Duarte. 
En tanto, AMLO sólo tiene ideas 
antiguas que ya no le funcionan al país. 
––S. Guzmán / I. Villa  PÁG. 39

DICE AMLO QUE 
NO ACEPTARÁ 
SEGURIDAD DUARTE LASTIMÓ AL PRI 

CON CORRUPCIÓN: MEADE

ARREMETE 
ANAYA CONTRA 
MEADE Y AMLO

85%
Estados 
Unidos 
que sea el 
contenido 
regional del 
sector; hoy es 
de 62.5 por 
ciento.
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FUENTE: BANXICO.

Toma respiro
Desde el 27 de diciembre del año pasado la moneda nacional 
ha recuperado terreno frente al billete verde. En lo que va del 
año el peso acumula una ganancia de 2.4 por ciento. 
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“GRACIAS A MIS MONSTROS”, DIJO AYER EL CINEASTA TAPATÍO, QUIEN 
FUE GALARDONADO COMO MEJOR DRECTOR POR ‘THE SHAPE
OF WATER’. FUE LA PELÍCULA MÁS NOMINADA DE LA EDICIÓN 75.

¿CÓMO CUBREN Y VALORAN 
LOS MEDIOS A LOS PRESIDENCIABLES? 

¿Cuáles son los saldos de la cobertura 
en diciembre 2017? 

PORCENTAJES:

VALORES EN PUNTOS/PESOS

TOTALPOSITIVONEGATIVO NEUTRAL

Jaime Rodríguez
 'El Bronco'

181.00
21%

49%
30%

José Antonio 
Meade

764.00
13%

40%
47%

Andrés Manuel
López Obrador

749.00
18%

23%
59%

Margarita 
Zavala

272.00
2%

59%
39%

Ricardo 
Anaya

521.00
5%

19%
76%


